
FTL
FURNIZUESI

ITREGUTTE LIREQ
Nr.3^Prot.

OSHEE

GROUP 1.
Tirane, lo"^ 12024

Lenda: Dergohen komentet mbi draft metodologjine per percaktimin e detyrimit per

energjine e rinovoueshme

Drejtuar: Znj. Erjola SADUSHI y/
Kryetare ne detyre

Enti Rregullator i Energjise

Per dijeni: Z. Enea KARAKA^I

Administrator

"Operatori i Shperndarjes se Energjise Elektrike Group" SH.A.

E nderuar znj. Sadushi,

Ne vijim te vendimit te Bordit te Entit Rregullator te Energjise Nr. 377, date 28.12.2023 dhe pas

njohjes me draft metodologjine mbi percaktimin e detyrimit per energjine e rinovueshme per t'u paguar

nga konsumatoret fundore te energjise elektrike, gjeni me poshte komentet e shoqerise "Fumizuesi i

Tregut te Lire" SH.A., ne cilesine e Fumizuesit dhe te te ngarkuarit me detyrat e OER.

-  Ne nenin 4, pika 10 parashikohet se, OER ka te drejte te rikuperoje 9do pagese te paarketuar

nga nje ftimizues i falimentuar, duke i ndare keto te arketueshme te pambledhura me

fumizuesit e mbetur ne treg, ne proporcion me pjesen e tregut qe ze secili fumizues. Ndonese

ky percaktim eshte edhe ne nenin 16 te ligjit Nr. 24/2023 "Per nxitjen e perdorimit te energjise

nga burimet e rinovueshme", nevojitet te gjendet nje mekanizem qe mitigon risqe te tilla duke

parashikuar instrumenta fmanciare qe garantojne permbushjen e detyrimeve dhe nuk

diskriminojne fumizuesit e tjere qe operojne mbi baza korrekte.

Roli dhe pergjegjesite e Entit Rregullator te Energjise ne lidhje me Operatorin e Energjise se

Rinovueshme dhe fumizuesit duhet te parashikohen ne nje nen te vefante, kjo pasi drafti i

metodologjise ka percaktime per Entin Rregullator te Energjise ne disa nene, konkretisht: neni

4 pika 11, neni 5 pika 5 dhe 6, neni 10 pika 1 dhe 2.

-  Ne nenin 5, pika 1, percaktohet se fumizuesit e energjise elektrike do Fi paraqesin OER

parashikimin vjetor te vellimit te energjise elektrike qe pritet te fumizohet prej tyre. Afati i

parashikuar ne kete dispozite duhet te jete me i vonshem, pasi kontratat e fumizimit zakonisht

jane afatshkurtra deri ne nje vjefare dhe vetem ne fund te vitit, fumizuesi mund te parashikoje

vellimin e energjise elektrike qe pritet te fumizoje per vitin pasardhes. Ne keto kushte,

vleresojme se nje sistem/mekanizem qe do te ftinksiononte do te ishte perdorimi i te dhenave

historike te klienteve.
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Ne nenin 5, pika 2 parashikohet nenshkrimi i nje kontrate per mbledhjen e detyrimit te energjise

se rinovueshme ndermjet OER dhe 9do fumizuesi. Nevojitet te percaktohet nese kjo kontrate

do hartohet dhe miratohet nga ERE.

Ne nenin 6, pika 1, kerkohet nga te gjithe prodhuesit me perparesi ne operim si dhe prodhuesit

me perparesi te cilet planifikojne te vene ne funksion impiantet e tyre ne vitin pasardhes ti

paraqesin Operatorit te Energjise se Rinovueshme parashikimin vjetor te vellimit te energjise

elektrike qe pritet te gjenerohet. Perseri sikurse edhe komenti per nenin 5, pika 1, vleresojme

se nje sistem/mekanizem qe do te funksiononte dhe me afer realitetit do te ishte perdorimi i te

dhenave historike te prodhuesve duke perfshire elemente parashikimi bazuar ne kapacitetet

shtese te planifikuara.

Per sa me siper, parashikimet e percaktuara ne piken 1 te neneve 5 dhe 6, paraqesin veshtiresi

dhe jane subjektive, duke bere qe shmangia nga vlerat faktike e fumizuesve dhe prodhuesve

me perparesi te energjise elektrike te jete e konsiderueshme. Per me teper, duke qene se

metodologjia kerkon te dhena ne nivel orar veshtireson llogaritjen dhe saktesine e percaktimit

te detyrimit per energjine e rinovueshme.

Ne nenin 16, pika 7 te ligjit Nr. 24/2023 "Per nxitjen e perdorimit te energjise nga burimet e

rinovueshme" percaktohet se: ''Detyrat dhe pergjegjesite e Operatorit te Energjise se

Rinovueshme, duke perfshire procesin e llogaritjes dhe perditesimit sistematik te fondit te

mbeshtetjes se burimeve te rinovueshme, do te percaktohen ne vendimin e Keshillit te

Ministrave, te propozuar nga ministrid". Ne kushtet kur ky vendim ende nuk eshte miratuar,

ne dispozitat kalimtare te kesaj metodologjie nevojitet te parashikohet qe kjo metodologji te

hyje ne fuqi me miratimit e vendimit te Keshillit te Ministrave. Pra, vleresojme se Vendimi i

Keshillit te Ministrave per detyrat dhe pergjegjesite e OER duhet te eci paralelisht me kete

metodologji.

Aktualisht, shoqerise "Fumizuesi i Tregut te Lire" SH.A. me vendimin e Keshillit te

Ministrave Nr. 456, date 29.06.2022 "Per miratimin e kushteve per vendosjen e detyrimit te

sherbimit publik, qe do te zbatohen ndaj te licencuarve ne sektorin e energjise elektrike, te cilet

ushtrojne aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpemdaijes dhe fumizimit me energji

elektrike", i ndryshuar, i eshte vendosur detyrimi i sherbimit publik per blerjen e energjise nga

prodhuesit me perparesi te energjise elektrike dhe per ta tregtuar kete energji per mbulimin e

humbjeve te Operatorit te Sistemit te Shpemdarjes, me te njejtin 9mim me te cilin e blen.

Referuar parashikimeve te draftit te kesaj metodologjie, e gjithe energjia e prodhuar nga

burimet e rinovueshme duhet te tregtohet ne Bursen Shqiptare, ALPEX SH.A., per rrjedhoje

edhe "Operatori i Sistemit te Shpemdarjes" SH.A. duhet t'i siguroje sasite e nevojshme te

energjise elektrike per mbulimin e humbjeve ne treg.

Sikurse jeni ne dijeni, volumet e energjise se burimeve te rinovueshme jane te konsidemeshme.

Refemar likuiditetit aktual te Burses Shqiptare, ALPEX SH.A., mund te ndodhe qe nje pjese e

volumeve te energjise te mos tregtohen.

Gjithashtu, ne dispozitat kalimtare, propozojme te parashikohet nje periudhe "dry mn", pa

efekte fmanciare, me qellim qe pjesemarresit te njihen me mire me procesin dhe efektet e tij.
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Se fundmi, do te vleresonim zhvillimin i nje seance konsultative me shembuj konkrete dhe simulime

me te dhena, per te kuptuar zbatimin dhe efektet e kesaj metodologjie.

Me konsiderate,

Albi GJENERALI

Adminisbrati

E SH.A.
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